Дело №2-157/2025

УИД 74RS0021-01-2024-002195-88

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Карталы 28 января 2025 года 

Карталинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего Маняповой Т.В.,

при секретаре Досмановой Т.А.,

с участием старшего помощника Карталинского городского прокурора Борисенкова Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации Локомотивного городского округа 

<

адрес> к ФИО1, действующей за себя и в качестве законного представителя несовершеннолетней ФИО2, ФИО3, ФИО4 о признании утратившими право пользования жилым помещением, выселении, снятии с регистрационного учета,

УСТАНОВИЛ:

Администрация Локомотивного городского округа Челябинской области обратилась в суд с иском к ФИО1, действующей за себя и в качестве законного представителя несовершеннолетней ФИО2, ФИО3, ФИО4 о признании утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, выселении из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> снятии с регистрационного учета.

В обоснование заявленных требований указав, что администрация Локомотивного городского округа является собственником спорного жилого помещения, указанное жилое помещение на основании договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ предоставлено ФИО5 на семью из трех человек: ФИО6, ФИО3, ФИО4 согласно п. 2 заключенного договора жилое помещение предоставляется на период до прекращения трудовых (служебных) отношений с предприятием (организацией) – Центр досуга «Радуга». Наниматель жилого помещения уволена с Центра досуга «Радуга», но до настоящего времени ФИО6 служебную квартиру не освободила и с регистрационного учета по месту жительства не снялась. Ответчик отказывается добровольно освободить жилое помещение. На протяжении нескольких лет по настоящее время ответчик, незаконно занимает спорное жилое помещение, не осуществляет его текущий ремонт, не вносит плату за жилое помещение и предоставляемые коммунальные услуги и нарушает законные права и интересы соседей. Согласно бухгалтерским справкам задолженность перед МУП «ЖКХ» Локомотивного городского округа (холодное водоснабжение, водоотведение, оплата за жилое помещение) составляет 215 475,21 рублей, АО «Челябоблкоммунэнерго» филиал «Карталинские электротепловые сети» (тепловая энергия и горячее водоснабжение) 111 254,65 рублей. 

В судебное заседание представитель истца администрации Локомотивного городского округа не явилась, надлежащим образом извещена, просила о рассмотрении дела в свое отсутствие.

В судебном заседании ответчик ФИО1, действующая за себя и в интересах несовершеннолетней ФИО2 возражала против удовлетворения исковых требований, пояснила, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги ею не вносилась ввиду тяжелого материального положения, она продолжает работу в учреждении культуры. 

В судебном заседании представитель ответчика ФИО1 – ФИО7 возражал против удовлетворения иска, указывая, что догово найма служебного жилого помещения заключен до введения в действие Жилищного кодекса РФ, в связи с чем не может быть расторгнут или прекращен, наниматели сохраняю права на данное жилое помещение.

В судебном заседании ответчик ФИО3 возражал против удовлетворения исковых требований, пояснил, что выехал из спорного жилого помещения, имеет в собственности недвижимое имущество.

В судебное заседание ответчик ФИО4 не явился, надлежащим образом извещен, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие, ранее в судебном заседании пояснил, что проживает в спорном жилом помещении, это является его основным местом жительства, в Челябинске периодически проживает в связи с работой.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, просила о рассмотрении дела в свое отсутствие.

В судебное заседание третье лицо ФИО8 не явился, надлежащим образом извещен о слушании дела. 

Суд, заслушав ответчиков, представителя ответчика, заключение старшего помощника Карталинского городского прокурора Борисенкова Д.А., полагавшего иск не подлежащим удовлетворению, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему. 

Согласно п. 1 ст. 209 Гражданского кодекса РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В силу ст. 288 Гражданского кодекса РФ собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением.

В силу ст. 30 Жилищного кодекса РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим кодексом. 

В силу ст. 92 Жилищного кодекса РФ к жилым помещениям специализированного жилищного фонда (далее - специализированные жилые помещения) относятся:

1) служебные жилые помещения;

2) жилые помещения в общежитиях;

3) жилые помещения маневренного фонда;

4) жилые помещения в домах системы социального обслуживания граждан;

5) жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев;

6) жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами;

7) жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан;

8) жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

В качестве специализированных жилых помещений используются жилые помещения государственного и муниципального жилищных фондов. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке, которые установлены уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, за исключением случаев, установленных федеральными законами. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на основании решений органа, осуществляющего управление государственным или муниципальным жилищным фондом.

Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма, предусмотренным настоящим разделом.

В силу ст. 93 Жилищного кодекса РФ служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

Согласно ст. 99 Жилищного кодекса РФ специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования.

Специализированные жилые помещения предоставляются по установленным настоящим Кодексом основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте.

Согласно ст. 100 Жилищного кодекса РФ по договору найма специализированного жилого помещения одна сторона - собственник специализированного жилого помещения (действующий от его имени уполномоченный орган государственной власти или уполномоченный орган местного самоуправления) или уполномоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) данное жилое помещение за плату во владение и пользование для временного проживания в нем.

Договор найма специализированного жилого помещения заключается на основании решения о предоставлении такого помещения. 

В договоре найма специализированного жилого помещения определяются предмет договора, права и обязанности сторон по пользованию специализированным жилым помещением. 

Наниматель специализированного жилого помещения не вправе осуществлять обмен занимаемого жилого помещения, а также передавать его в поднаем. 

К пользованию специализированными жилыми помещениями по договорам найма таких жилых помещений применяются правила, предусмотренные статьей 65, частями 3 и 4 статьи 67 и статьей 69 указанного Кодекса, за исключением пользования служебными жилыми помещениями, к пользованию которыми по договорам найма таких помещений применяются правила, предусмотренные частями 2 - 4 статьи 31, статьей 65 и частями 3 и 4 статьи 67 указанного Кодекса, если иное не установлено другими федеральными законами. 

В договоре найма специализированного жилого помещения указываются члены семьи нанимателя. 

Договор найма специализированного жилого помещения заключается в письменной форме.

Типовые договоры найма специализированных жилых помещений утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

Согласно ст. 102 Жилищного кодекса РФ договор найма специализированного жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения или по иным предусмотренным настоящим Кодексом основаниям.

Согласно ст. 104 Жилищного кодекса РФ служебные жилые помещения предоставляются гражданам в виде жилого дома, отдельной квартиры. 

Категории граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения, устанавливаются: 

1) органом государственной власти Российской Федерации - в жилищном фонде Российской Федерации;

2) органом государственной власти субъекта Российской Федерации - в жилищном фонде субъекта Российской Федерации;

3) органом местного самоуправления - в муниципальном жилищном фонде.

Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

Материалами дела установлено, что собственником жилого помещения площадью 46,6 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, является муниципальное образование – Локомотивный городской округ Челябинской области, что следует из Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, выписки из реестра муниципальной собственности от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 12, 33-35).

ДД.ММ.ГГГГ между Муниципальным унитарным предприятием «ЖКХ» ЗАТО Локомотивный городской округ, действующим от имени собственника жилого помещения Главы ЗАТО Локомотивный городской округ, именуемым в дальнейшем Наймодатель, и ФИО5, именуемой в дальнейшем Наниматель, заключен договор найма специализированного жилого помещения (служебный) № на основании решения жилищной комиссии Администрации ЗАТО Локомотивный городской округ № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении специализированного (служебного) жилого помещения )л.д. 11).

В соответствии с условиями заключенного договора Наймодатель передает Нанимателю за плату во владение и пользование для временного проживания специализированное жилое помещение, состоящее из двух комнат в квартире общей площадью 47,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, Наймодатель предоставляет жилое помещение на период до прекращения трудовых (служебных) отношений с предприятием (организацией) Центра досуга «Радуга», члены семьи Нанимателя, проживающие в предоставленном жилом помещении: сын – ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын – ФИО4 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Права и обязанности сторон установлены в п. 3, 4, 5, 6, 7 заключенного договора. 

Согласно пп. а п. 9 заключенного договора настоящий договор прекращается при прекращении трудовых отношений, наниматель обязан освободить (сдать квартиру технику дома согласно пунктам обходного листа) занимаемую жилплощадь по данному договору и выселиться из служебного жилого помещения со всеми проживающими с ним лицами без предоставления другого жилого помещения (ЖК ДД.ММ.ГГГГ ст. 103, 104) в месячный срок. 

Постановлением главы Локомотивного городского округа от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении распределения жилой площади в ЗАТО Локомотивный городской области Челябинской области» утвержден список жилой площади, распределенной жилищной комиссией при администрации ЗАТО Локомотивный городской округ Челябинской области, согласно приложению.

В Списке распределения жилищной комиссией при администрации ЗАТО Локомотивный городской округ Челябинской области значится, в том числе ФИО5, работник «Центр досуга «Радуга» г. Карталы. 

Согласно записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ родителями ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> являются ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 55).

ФИО5 меняла фамилию с «Бойко» на «Пилюкшину» в связи с заключением брака ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, с «Пилюкшиной» на «Сагадееву» в связи с заключением брака с ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, что следует из свидетельства о заключении брака I-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о заключении брака II-ИВ № от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д. 127, 129).

Согласно адресно-справочной информации МО МВД России «Карталинский» ответчики ФИО6 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 38, 39, 90). 

В связи с тем, что ответчик ФИО3 в спорном жилом помещении не зарегистрирован, добровольно выехал из него в связи с переменой места жительства, что свидетельствует о расторжении им договора найма, требования заявленные в отношении данного ответчика не подлежат удовлетворению.

Истец в обоснование заявленных исковых требований ссылается на п. 9 договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, а также наличии задолженности по оплате за коммунальные услуги по адресу: 

<

адрес>, которая числится за ответчиками. 

Согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной исполняющей обязанности директора «Дом культуры «Радуга» Таратыновой В.Н. ФИО1 работала в МКУ «Дом культуры «Радуга» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 108).

С ДД.ММ.ГГГГ2 года ФИО1 трудоустроена в МБУ «Районный дом культуры железнодорожников» на должность заведующей отделом досуговой работы в порядке перевода из МУ МДК «Россия» (приказ №л1 от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией трудовой книжки АТ-V № (л.д. 109-124). 

Таким образом ФИО1 продолжает осуществлять трудовую деятельность в качестве работника культуры в муниципальных учреждениях культуры города Карталы. 

Кроме того, суд полагает необходимым отметить, что право на жилище относится к основным правам и свободам человека и гражданина и гарантируется статьей 40 Конституции Российской Федерации. При этом никто не может быть произвольно лишен жилища.

В соответствии с частью 3 статьи 55 Конституции Российской Федерации права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

В этой связи основания и порядок выселения граждан из жилого помещения должны определяться федеральным законом и только на их основании суд может лишить гражданина права на жилище.

Никто не может быть выселен из жилища или ограничен в праве пользования жилищем иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Жилищным кодексом, другими федеральными законами (часть 4 статьи 3 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Согласно бухгалтерской справки по лицевому счету №, открытого на ФИО6 по адресу

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ перед МУП «ЖКХ» Локомотивный городской округ числится задолженность в размере 215 475,21 рублей (л.д. 15).

Согласно выписки из лицевого счета о задолженности по квартирной плате и коммунальным услугам, открытого на имя ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, задолженность по квартирной плате и коммунальным услугам перед МУП «ЖКХ» Локомотивный городской округ за период с января 2021 года по декабрь 2024 года составила 212 627,21 рублей, в счет погашения задолженности внесено 10 000 рублей (л.д. 57-60).

Согласно Акта сверки взаиморасчетов на ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, задолженность по тепловой энергии перед АО «Челябоблкоммунэнерго» филиал Карталинские электротепловые сети за период с января 2021 года по ноябрь 2024 года составила 110 524,71 рубля, за указанный период произведена оплата в размере 43 439,48 рублей (л.д. 45).

Согласно информации о начислениях и платежах в соответствии с платежными документами (квитанциями) по ЕЛС №, адрес объекта: 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перед ООО «Уралэнергосбыт» составила 0 рублей (л.д. 62, 63-64).

Между тем, ответчиком ФИО1 представлены: договор реструктуризации задолженности по содержанию и текущему ремонту многоквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение о рассрочке (отсрочке) выплаты задолженности к Договору на ресурсоснабжение от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции о частичном погашении имеющейся задолженности по оплате коммунальных услуг (л.д. 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147).

Ресурсоснабжающие организации не лишены возможности обратиться в суд с требованием о взыскании с ответчиков задолженности по оплате за жилищно-коммунальным платежам, ранее не взысканной.

Поскольку само по себе расторжение договора специализированного жилищного фонда и выселение является крайней мерой воздействия на нанимателя и проживающих с ним лиц, допустивших образование задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги. Указанная мера применяется в случае, когда усматривается стойкое уклонение данных лиц от исполнения возложенных на них обязанностей по заключенному договору в отсутствие для этого каких-либо уважительных причин. 

Как следует из разъяснений, изложенных в пункте 38 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 года № 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" к уважительным причинам невнесения нанимателем и членами его семьи платы за жилое помещение и коммунальные услуги судом могут быть, например, отнесены: длительные задержки выплаты заработной платы, пенсии; тяжелое материальное положение нанимателя и дееспособных членов его семьи в связи с утратой ими работы и невозможностью трудоустройства, несмотря на предпринимаемые ими меры; болезнь нанимателя и (или) членов его семьи; наличие в составе семьи инвалидов, несовершеннолетних детей и др. Заявленный иск не может быть удовлетворен, если суд придет к выводу об уважительности причин невнесения платы нанимателем и членами его семьи за жилое помещение и коммунальные услуги более чем шесть месяцев подряд.

В судебном заседании ответчик ФИО1 поясняла, что тяжелое материальное положение вызвано тем, что её заработная плате незначительна, на иждивении имеется несовершеннолетняя дочь, которая учится очно в г.Челябинске.

Согласно сведений содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости ФИО10, ФИО4, ФИО2 недвижимого имущества в собственности не имеют. 

Согласно сведений Федеральной налоговой службы о доходах физических лиц по справкам 2-НДФЛ ФИО4 в 2022, 2023 года дохода не имел, ФИО1 в 2022 году получен доход в размере 455 461,45 рублей (36 607,49 + 271 998,88+ 34 107,48+ 5 747,00+107 000,60), в 2023 году в размере 419 468,92 рублей (411 979,41+7 489,51).

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что у ответчиков ФИО1, ФИО4 имело место тяжелое материальное положение, часть задолженности по оплате коммунальных услуг погашена.

Истцом не представлено доказательств нарушения его прав наличием задолженности у ответчиков по оплате жилищно-коммунальных услуг.

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 29 декабря 2004 года № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» (далее Вводный закон) к жилищным отношениям, возникшим до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, Жилищный кодекс Российской Федерации применяется в части тех прав и обязанностей, которые возникнут после введения его в действие, за исключением случаев, предусмотренных Вводным законом.

Статьей 13 Вводного закона установлено, что граждане, которые проживают в служебных жилых помещениях и жилых помещениях в общежитиях, предоставленных им до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, или имеют право состоять на данном учете, не могут быть выселены из указанных жилых помещений без предоставления других жилых помещений, если их выселение не допускалось законом до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с названной статьей, как разъяснено в пункте 43 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02 июля 2009 года № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», указанные граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (часть 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации), или имеющие право состоять на данном учете (часть 2 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации), не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений, если их выселение не допускалось законом до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации. Категории граждан, выселяемых из служебных жилых помещений и общежитий с предоставлением другого жилого помещения, были определены статьями 108 и 110 Жилищного кодекса РСФСР.

Частью 6 статьи 108 Жилищного кодекса РСФСР предусматривалось, что без предоставления другого жилого помещения в случае, указанном в статье 107 этого Кодекса, не могут быть выселены лица, проработавшие на предприятии, в учреждении, организации, предоставивших им служебное жилое помещение, не менее десяти лет.

Исходя из приведенных положений законодательства, в силу статьи 13 Вводного закона для приобретения лицом права на дополнительные гарантии (невозможность выселения из занимаемого служебного помещения без предоставления другого жилого помещения), установленные Жилищным кодексом РСФСР, необходимо, чтобы данное право возникло до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации.

В этом случае положения статьи 108 Жилищного кодекса РСФСР применяются к правоотношениям по пользованию жилым помещениям и после введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации при условии, если обладающее таким правом лицо состоит на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий или имеет право состоять на данном учете.

Жилищный кодекс РФ введен в действие с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании части 2 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 Жилищного кодекса Российской Федерации категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях; если гражданин имеет право состоять на указанном учете по нескольким основаниям (как малоимущий гражданин и как относящийся к определенной федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категории), по своему выбору такой гражданин может быть принят на учет по одному из этих оснований или по всем основаниям.

Ответчиком не представлено доказательств того, что ответчики не могут воспользоваться правом на признание их нуждающимися в жилых помещениях, а также того, что фактически договор заключен позже вступления в силу Жилищного кодекса РФ; соглашение, заключенное сторонами о внесении изменений в договор найма в части даты его заключения не представлено.

Учитывая вышеизложенное в совокупности суд не усматривает оснований для удовлетворения иска.

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

В удовлетворении искового заявления администрации Локомотивного городского округа Челябинской области к ФИО1, действующей за себя и в качестве законного представителя несовершеннолетней ФИО2, ФИО3, ФИО4 о признании утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, выселении из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> снятии с регистрационного учета, - отказать.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд. 

Председательствующий: Маняпова Т.В.

Мотивированное решение изготовлено 31 января 2025 года.